In hac suspicione ejus casu quodam Illustrissimus princeps 
Casimirus dux Teschinensis Sac, Reg. Majestatis Silesiae Capitaneus 
bona intentione, et nihil mali cogitans, ad dictum ducem Nicolaum 
accessit, cum eo quaedam collocuturus, in causa cujusdam Nobilis, 
dicti Pelka, ut in promovenda hac coram principibus et statibus 
Silesiae simul et concordarent et rem promoverent ita, ne vel ulterius 
ad regiam majestatem negotium devolveretur, ducem Nicolaum his 
affatus et verbis lingua vernacula: Day te se wtom ucit abycbme to 
scownali. hoc est: Da te nobis facilem, ut res componatur etc. Dux 
Nicolaus audiens haec verba a Duce-Cazimiro: Date terrore perculsus, 
existimavit, se capi debere, furore itaque cura timore quodam intem­
pestivo actus, pugionem latum, a cingulo pendentem et qui adhuc in 
praetorio Nissensi servatur, extravit et ducem capitaneumque tunc 
temporis Cazimirum hostiliter invasit, ipsumque in fronte ad modici 
tantum sanguinis fluxionem vulveravit. Tandem nescio qua insania 
vel rabie potius actus. Reverendissimum Joannem Episcopum, qui in 
altera parte theatri cum suis stabat, aggreditur, eumque simili modo 
et eodem pugione, suae dignitatis et patriae honestatis oblitus, petiit, 
fortique impetu circa umbilicum, vulnus minime lethale, ad cruoris 
tamen effluxionem per aeneos annulos inflixit. Et nisi nobilis quidam 
Bischoffheim dictum ducem Nicolaum arripuisset et totis viribus 
retraxisset, absque dubio episcopum interemisset. His perpetratis 
dux Nicolaus se iu pedes conjecit et in ecclesiam parocliialem S.
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Jacobi cucurrit, sperans libertate et privilegiis ecclesiae posse gaudere. 
At tumultus excitatur in populo, clamor perstrepat ingens, campana 
major horride impellitur, concurrit vulgus, omnes conclamant ad 
arma, tota civitas turbas movet, insequuntur ducem Nicolaum intra 
aedem sacram cum lanceis et strictis macronibus, tollitur ad sidera 
clamor. Deprehensum in templo ex primo furore interfecissent, nisi 
eum nobilis quidam Joan. Stosch ante summum altare prostratum, 
suo proprio corpore contexisset, unde huic nobili a cervice ad axillam 
usque magnum vulnus inflictum est a vulgo plus quam aequum 
saeviente et furente.

Dux itaque Nicolaus violenter in ecclesia raptus, vi retractus et 
in praetorium reductus est, postea misere in indusio tantum foedius 
quam quisquam latro furcis destinatus, magnis levatis clamoribus, 
armatis comitantibus, circa horam tertiam pomeridianam ad turrim 
tractus, et ibidem inclusus ast. In hoc carcere neque cibus neque 
potus ei concessus est, sed nec vestes, tota nocte clamante et propter 
deum oranti admissae sunt, donec nobilis quidam, vestem pellibus 
vulpinis subductam, ei, misericordia tactus, concederet. Ducis autem 
tota familia similiter in carceres conjecta est. Et bona omnia, ut 
vestes, vasa argentea et aurea, equi et suppellex omnis per ducem 
Cazimirum confiscata sunt. Mane sequentis diei, conveniunt vicissim 
frequentes omnes principes in Praetorio et concludunt prorsus, ut 
dux Nicolaus capite plectatur, assignaturque ei ad confessionem 
audiendam Magister Henricus Follstein, Canonicus Wratislaviensis, 
cui pro labore assignat ducentes et viginti ungaricos florenos, condit 
praeterea solenne testamentum, inter caetera et hoc laude dignum 
opus, ut perpetuis temporibus, ad sepulchra parentum ipsius nocte 
dieque Psalterium legatur, idque per religiosos viros compleatur.

Fervet opus, festinant cuncti et conspirant in necem ducis, imo 
vix confessione peracta ducitur ex carceribus ante mensam Scabi- 
norum Nissae civitatis, sub dio collocatam, ibidem ipso stante, pro­
ponuntur querelae Principum et statuum Silesiae contra ipsum, eo 
tamen nulla verba querelarum intelligente. Tandem Dux his verbis 
adstantes allocutus est: Quid faciant isti, et cur laici sedeant prin­
cipem judicaturi, et sententiam forsan contra ipsum dicturi? Sed ad 
hoc nemo illi quicquam respondit. Tandem dicta de more et con­
suetudine sententia, ad supplicium ductus est praecedentibus et sequen­
tibus viris armatis citra vel uttra quinquaginta.

Ad forum cum venisset, se ad devotionem disponens, populum 
diligenter hortatus est, ut pro ipso deum exorarent. Mox levatis 
ad coelum oculis, in haec verba prorupit: 0  Nissa Nissa! Ideone te 
parentes mei ecclesiae dono dederunt, ut tu mihi hodie vitam eriperes ? 
Ubi ad eum locum ventum est, in quo finis vitae suae circum­
scriptus erat, ante Praetorium, strato frusto panni rubri quatuor
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ulnarum, stans nudis pedibus, et capite cooperto dixit: Salvator 
meus humiliter pro me peccatore ivit ad mortem: o utiuam et ego 
vestigiis ipsius merear inherere. His dictis se stat im in modum 
Crucis expansis manihus in terram prostravit, et breviter oravit, 
tandem digito factam crucem in terra osculatus, devote sui'rexit, 
vestemque pellibus vulpinis subductam, quae illi fuei'at mutuo data, 
ipse deposuit, indusium a collo amovit, et in genua ad locum paratum 
procumbit. Adfuit D. Magister Follstein porrigens ei cum ceremoniis 
principe dignis in poculo deaurato haustum vini pro amore S. Joannis, 
ex quo cum modicum gustasset, craterem porrigenti reddidit sicque 
genibus flexis caesariem sive crines capitis prolixiores, quos 
gestabat, colligere et ligare conabatur, sed non poterat. Tandem 
lictor mitram suam propriam illi imponens crines substernit. Invo­
cato itaque nomine Jesu caput uno ictu ipsi praecisum est. Corpus 
exanime sarcophago impositum in templum deportatum, vigiliae decan­
tatae, Psalterium lectum est. Tertia postdie Oppolium funus vectum est.

Cazimirus Dux Teschin ensis tanquam victoria magna potitus, 
laetatur, ducis Nicolai equos nobiliores eligit, sibi adscribit. et 
quicquid placet et lubet ad se pertrahit nemine impediente. Interea 
tamen legatio missa fuit Pragam ad regem Wladislaum, qui haud 
parum aegre ducis mortem ferehat. Dux enim Nicolaus per suos 
pro liberatione offerebat regi centum millia florenorum Cazimiro 
autem civitates et omnia sua bona. Has itaque promissiones vanas 
fecit mors et inanes. Facinus hoc postea Regia Majestas Olomutii 
sat duriter corripiens, mandavit ut omnia bona ducis Nicolai fratri 
ejus germano restituerentur, quod et dux Cazimirus non sine magno 
dedecore et ignominia facere coactus est. Hinc factum est, ut ab eo 
tempore synodus principum et statuum Silesiae Nissae celebrata non 
sit, sed Wratislaviam non sine magno detrimento Nissenae civitatis 
translata sit. Statius: Male cuncta ministrat impetus.

Nunc iterum ad schol as  eundum est. de quibus jam priore 
saeculo dictum est, quod in Gymnasium erectae fuerint, sed 
cum defectu scriptoris non habeamus alia documenta nunc, id 
est ab anno 1498 Lumen praefert Magister Casparus Brauner,  
seu ut se quandoque vocat Fusc i nus ,  natus Nissensis Philosophiae 
Magister promotus Cracoviae, qui tunc a magistratu fuit vocatus 
in rectorem hujus gymnasii et feria sexta ante festum S. Hedwigis 
introductus, qui scripsit regulas scholae. Unde apparet rectorem 
docuisse philosophiam cum duobus baccalaureis. Caeteros 
Rhetoricae et Grammaticae legendae occupatos statis horis cum 
obligatione ad catechismum in vigiliis et dominicis ac festis, 
quae omnia latius inscripsi in Canone ecclesiae libro tertio 
Tractatu tertio.
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Saeculum Quintum.
Ab anno 1500 usque 1600.

Anno 1504 fuit parochus  Bernardus Bogner,  quid 
hoc tempore notabile actum sit, non invenio, nisi innumeras 
quasi et parvulas fundationes altarium, ubi locellus erat aut 
angulus, mox ibi erigebatur altare penes altare, unusquisque 
voluit habere nomen erecti novi altaris, erant in hac ecclesia 
43 altaria et singula habebant fundationes suas, unum quandoque 
tres aut quatuor marcas, eratque confusio maxima et penes 
neglectus tamen in servanda munditie tot altarium quam in 
tractatione SS. Mysterii altaris, imo et ipsum Sacerdotum oh 
nimiam copiam et egestatem forsan et luridam ac indiscipli­
natam vitam, officium contemnebatur a populo, sic praeludebatur 
haeresi.

Anno 1507 fuit parochus Georgius  Schmi dt ,  decre­
torum doctor, hoc tempore quarta contignatio in turri campaiiili 
addita est 1516.

Anno 1517 fuit parochus Martinus Schroter.  Dum 
pervolvo hujus temporis monumenta ecclesiastica, nihi invenio 
nisi infinitatem quandam prosarum et responsoriorum, seu ob­
servationem mirabilium caeremoniarum polonicarum longe a 
ritu Romano diversarum, ad nimiam prolongationem divinorum 
officiorum, et ad taedium populi. De doctrina et frequenti usu 
sacramentorum peno nihil, maxima devotio fuit in longo cantu 
suh missa et quotidianis fere processionibus. Anno 1518 fusa 
est altera post magnam campana nunc rupta.

Anno 1522 fuit parochus vir laude perpetua dignus, 
cujus nomen et memoria est in benedictione scriptum in hae 
Nissensi Dei ecclesia Joachimus  Czirci s  Cervipolitanus hoc 
est Hirschhergensis, qui exurgenti haeresi se opposuit murum 
pro domo Dei, et admirabili sua eloquentia et doctrina haeresin 
confutans, civitatem hanc in sancta fide stabilivit, tunc maxime 
cum caderet mmtropolis Wratislavia cujus ruina magna est. 
Ita nimirum providerat Deus per intercessionem Sancti Apostoli 
sui Jacobi illis exulceratissimis temporibus do viro isto servo 
siio fideli. Placet paucula de ejus epitaphio annotare.